

LOJAS RENNER S.A.



CMICADO youcom realize repassa



Lojas Renner S.A | CNPJ Nº 92.754.738/0001-62
NIRE-4330004848 | CVM-00813-3 | Companhia Aberta

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27.3.2 Saldos com empresas ligadas

Operações Ativo (Passivo)	RACC	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	Realize Partici- pações S.A.	LRU	LRA	Realize CFI	Repassa	Total
Caixa e equivalentes de caixa											
Operações com Pix	-	-	-	-	-	-	-	-	2.347	-	2.347
Contas a receber											
Exportação de mercadorias para revenda	-	-	-	-	-	-	16.210	14.679	-	-	30.889
Operações com Meu Cartão	-	-	-	-	-	-	-	-	804.856	-	804.856
Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	611.603	611.603
Outros ativos											
Cartão de crédito Renner Marketplace	-	-	1	-	-	-	-	-	111	-	111
Crédito com partes relacionadas											
Compartilhamento de despesas/prestação de serviços	27	-	3.668	1.371	819	4	406	7.946	6.488	397	21.126
Obrigações - risco sacado											
Obrigações - risco sacado - partes relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	(2.115)	-	(2.115)
Débito com partes relacionadas											
Compartilhamento de despesas	-	-	8	-	-	-	-	-	-	-	8
Aluguéis a pagar	-	-	(926)	-	-	-	-	-	-	-	(926)
Obrigações com administradoras de cartões											
Operações com Meu Cartão	(70)	-	-	-	-	-	-	-	(27.931)	-	(28.001)
Outras obrigações											
Operações com Cartão de crédito Renner (Private Label) Marketplace	-	-	(566)	(790)	-	-	-	-	(3.221)	-	(3.221)
Total em 31 de dezembro de 2022	(43)	(918)	3.103	581	819	4	16.616	22.625	1.392.138	397	1.435.322

Operações Ativo (Passivo)	RACC	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	Realize Partici- pações S.A.	LRU	LRA	Realize CFI	Total
Contas a receber										
Exportação de mercadorias para revenda	-	-	-	-	-	-	19.393	12.632	-	32.025
Operações com Meu Cartão	-	-	-	-	-	-	-	-	703.918	703.918
Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	730.937	730.937
Outros ativos										
Cartão de crédito Renner	-	-	-	-	-	-	-	-	1.732	1.732
Crédito com partes relacionadas										
Compartilhamento de despesas/prestação de serviços	-	-	733	1.172	1.872	4	625	7.467	5.160	17.033
Obrigações - risco sacado										
Obrigações - risco sacado - Partes Relacionadas	-	-	-	-	-	-	-	-	(26.299)	(26.299)
Débito com partes relacionadas										
Compartilhamento de despesas	-	-	-	-	(235)	-	-	-	-	(235)
Aluguéis a pagar	-	-	(956)	-	(272)	-	-	-	-	(1.228)
Obrigações com administradoras de cartões										
Operações com Meu Cartão	(143)	-	-	-	-	-	-	-	(19.152)	(19.295)
Outras obrigações										
Operações com Cartão de crédito Renner (Private Label)	-	-	-	-	-	-	-	-	(5.165)	(5.165)
Total em 31 de dezembro de 2021	(143)	(956)	733	1.172	1.365	4	20.018	20.099	1.391.131	1.433.423

27.3.3 Transações com empresas ligadas

Natureza da receita (despesa)	Dromegon	Camicado	Youcom	LRS	LRU	LRA	Realize CFI	LRUTrading	Repassa	Total
Rateio de despesas corporativas	89	23.959	13.203	-	-	-	49.725	-	1.177	88.153
Comissão de intermediação	-	385	220	(31.807)	-	-	-	-	-	(31.202)
Despesa c/ alugueis de imóveis	(6.118)	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.118)
Receita c/ prestação de serviços	-	-	-	-	5.526	-	94.716	-	-	100.242
Export./Import. de mercadorias	-	-	-	-	78.494	6.193	-	(984)	-	83.703
Total 2022	(6.029)	24.344	13.423	(31.807)	84.020	6.193	144.441	(984)	1.177	234.778
Rateio de despesas corporativas	81	7.329	10.027	(1.853)	-	-	35.430	-	-	51.014
Comissão de intermediação	-	-	-	(23.847)	-	-	-	-	-	(23.847)
Despesa c/ alugueis de imóveis	(5.355)	-	-	-	-	-	-	-	-	(5.355)
Receita c/ prestação de serviços	-	-	-	-	9.008	-	78.265	-	-	87.273
Export. de mercadorias	-	-	-	-	64.275	12.613	-	-	-	76.888
Total 2021	(5.274)	7.329	10.027	(25.700)	73.283	12.613	113.695	-	-	185.973

28 PATRIMÔNIO LÍQUIDO

28.1 Capital Social

O limite do capital autorizado da Companhia é de 1.497.375.000 (um bilhão, quatrocentas e noventa e sete milhões e trezentas e setenta e cinco mil) de ações ordinárias, todas sem valor nominal. Dentro dos limites autorizados no Estatuto e mediante deliberação do Conselho de Administração, o capital social poderá aumentar independentemente de reforma estatutária. O Conselho fixará as condições de emissão, inclusive preço e prazo de integralização.

De acordo com o art. 40 do nosso Estatuto Social, qualquer pessoa ou Grupo de Acionistas que adquira ou se torne titular de ações de emissão da Companhia (Acionista Comprador) em quantidade igual ou superior a 20% do total de ações emitidas deverá, no prazo máximo de 60 dias a contar da aquisição, realizar uma Oferta Pública (OPA) para aquisição da totalidade das ações, observando disposições da regulamentação da CVM, dos regulamentos da B3 e do nosso Estatuto Social. Em 31 de dezembro 2022 nenhum acionista detém, individualmente, participação acionária igual ou superior a 20%.

Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral e à participação na destinação dos lucros na forma de dividendos, que em conformidade com o Estatuto Social e com os artigos 190 e 202 da Lei 6.404/76, devem somar dividendo mínimo obrigatório de 25% do lucro líquido ajustado.

28.1.1 Demonstração da evolução do capital social e das ações integralizadas

	Quant. de ações (mil)		Total
Saldo em 1º de janeiro de 2021	796.170	3.805.326	3.978.000
Oferta restrita de ações 04/05/2021	102.000	3.978.000	3.978.000
Gastos com emissão de ações, líquido dos tributos	-	(49.564)	(49.564)
Aumento de capital, RCA de 20/05/2021, 19/08/2021 e 18/11/2021	751	13.828	13.828
Incorporação reservas de capital, AGE de 04/11/2021	-	1.230.759	1.230.759
Bonificação, AGE de 04/11/2021	89.858	-	89.858
Saldo em 31 de dezembro de 2021	988.779	8.978.349	9.967.128
Aumento de capital, RCA de 19/05/2022, 18/08/2022 e 23/11/2022	2.448	43.928	46.376
Saldo em 31 de dezembro de 2022	991.227	9.022.277	10.013.504

28.2 Ações em tesouraria

Em 20 de janeiro de 2022, comunicamos ao mercado a aprovação, em Reunião do Conselho de Administração (RCA), do Programa de Recompra de ações, com duração de até 18 meses, iniciando na data do comunicado e terminando em 15 de julho de 2023. Em RCA de 23 de junho de 2022, foi deliberado o encerramento do Programa, que teve aquisição de 18.000 ações ordinárias entre janeiro e junho, conforme movimentação abaixo:

	01/01/21	Alienação	Recompra	31/12/21	Alienação	Recompra	31/12/22
Quantidade	3.159	(287)	287	3.159	(317)	18.000	20.842
Valor	119.461	(10.841)	-	108.620	(9.751)	453.943	552.812
Preço Médio	37,82	37,82	-	34,38	30,76	25,22	26,52

28.3 Reservas de capital

As reservas de plano de opção de compra de ações e ações restritas, com saldo de R\$ 119.375 em 31 de dezembro de 2022 (R\$ 85.966 em 31 de dezembro de 2021), são contrapartida às despesas do plano de compra de ações e plano de ações restritas (N.E.31 e 32), com destinação a ser deliberada em Assembleia Geral Extraordinária.

28.4 Reservas de lucros

• **Reserva legal:** em conformidade com o art. 193 da Lei 6.404/76 e art. 33, item (a) do nosso Estatuto Social, é constituída equivalente a 5% do lucro líquido apurado em cada exercício, após reduzir a parcela destinada à reserva de incentivos fiscais. O saldo em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 68.871 (R\$ 17.757 em 31 de dezembro de 2021).

- **Reserva para investimento e expansão:** é constituída conforme deliberado pela Administração, como previsto no art. 33, item (c) do nosso Estatuto Social. Em 31 de dezembro de 2022 o saldo é de R\$ 766.680 (R\$ 443.832 em 31 de dezembro de 2021).
- **Reserva de incentivos fiscais:** contamos com incentivos fiscais de ICMS com impactos no resultado (vide nota 12.5). Ao final do exercício a Administração, de acordo com a Lei Complementar nº 160/17 e a Lei nº 6.404/76, destina a parcela dos incentivos relacionados à dispensa do pagamento do ICMS no desembaraço aduaneiro de importações, no montante de R\$ 269.417 (R\$ 277.971 em 31 de dezembro de 2021), à reserva de incentivos fiscais.
- **Dividendo adicional proposto:** em 31 de dezembro de 2022 não há proposição de dividendo adicional (R\$ 341 em 31 de dezembro de 2021).

28.5 Outros resultados abrangentes

São os ajustes acumulados de conversão, correção monetária por hiperinflação e os resultados não realizados com os instrumentos financeiros derivativos, como ajustes de avaliação patrimonial. O montante representa um saldo acumulado de ganho, líquido dos tributos, de R\$ 115.736 (R\$ 111.025 de ganho, líquido de tributos em 31 de dezembro de 2021).

29 JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO

29.1 Política contábil

Nosso Estatuto Social e a legislação societária preveem distribuição de dividendos de, no mínimo, 25% do lucro líquido anual ajustado. Caso este limite não tenha sido atingido pelas remunerações, no final do exercício é registrada provisão no montante do dividendo mínimo obrigatório ainda não distribuído. Os dividendos superiores a esse limite são destacados em conta específica no patrimônio líquido "Dividendo Adicional Proposto". Quando deliberados pela Administração, os juros sobre capital próprio são computados aos dividendos do exercício. O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de resultado (N.E. 12.5).

29.2 Distribuição de juros sobre capital próprio

A soma dos juros sobre capital próprio, líquida da retenção do imposto de renda, atende ao disposto nos artigos 201 e 202 da Lei 6.404/76 e art. 36 do nosso Estatuto Social.

Base de cálculo dos dividendos e JSCP

	2022	2021
Lucro líquido do exercício	1.291.704	633.112
(-) Reserva legal	(51.114)	(17.757)
(-) Reserva Incentivos Fiscais	(269.417)	(277.971)
Lucro líquido do exercício ajustado	971.173	337.384
Distribuído na forma de JSCP	648.325	387.876
(+) IRRF sobre JSCP	(72.270)	(41.310)
Total distribuído aos acionistas, líquido do imposto de renda	576.055	346.566

29.2.1 Demonstrativo da proposta de distribuição

Período	Natureza	Pagamento	(i) Ações em circulação (mil)	R\$/ação	Valor deliberado (ii)
1T21	JSCP - RCA 15/03/2021	Maio/2022	793.250	0,073498	58.302
2T21	JSCP - RCA 17/06/2021	Maio/2022	895.636	0,098314	88.054
3T21	JSCP - RCA 16/09/2021	Maio/2022	895.712	0,127800	114.472
4T21	JSCP - RCA 16/12/2021	Maio/2022	985.620	0,128901	127.048
Total proposta de distribuição 2021				0,428513	387.876
1T22	JSCP - RCA 17/03/2022	Julho/2022	981.012	0,144175	141.437
2T22	JSCP - RCA 23/06/2022	Julho/2022	968.462	0,164187	159.010
3T22	JSCP - RCA 22/09/2022	Outubro/2022	969.221	0,174656	169.280
4T22	JSCP - RCA 16/12/2022	Janeiro/2023	970.385	0,184049	178.598
Total proposta de distribuição 2022				0,667067	648.325

- (i) A quantidade de ações em circulação está desconsiderando as ações em tesouraria.
- (ii) Os juros sobre o capital próprio foram deduzidos na apuração do imposto de renda e da contribuição social sobre o lucro. Estima-se que os benefícios tributários dessa dedução para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022 foram de aproximadamente R\$ 220.431 (R\$ 131.878 em 31 de dezembro de 2021).

29.2.2 Demonstrativo da movimentação das obrigações estatutárias

	Controladora e Consolidado
Saldo em 1º de janeiro de 2021	246.269
(+) Distribuição de JSCP e dividendos, líquida de IR	346.566
(-) Pagamento de JSCP e dividendos e IR s/JSCP - (i)	(243.846)
(+) Distribuição da participação de administradores	6.754
(-) Pagamento da participação dos administradores	(1.880)
(-) Dividendos prescritos	(341)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	353.522
(+) Distribuição de JSCP e dividendos, líquida de IR	576.055
(-) Pagamento de JSCP e dividendos e IR s/JSCP - (i)	(764.480)
(+) Distribuição da participação de administradores	2.282
(-) Pagamento da participação dos administradores	(6.754)
(+) Dividendos prescritos	341
Saldo em 31 de dezembro de 2022	160.966

(i) Transações que afetam atividades de financiamento.

30 RESULTADO POR AÇÃO

Abaixo demonstra-se o lucro por ação básico e diluído:

	Controladora e Consolidado	
2022	2021	
Lucro líquido do exercício	1.291.704	633.112
Média ponderada de ações ordinárias, líquida das ações em tesouraria	974.085	952.449
Potencial incremento nas ações ordinárias em função do plano de opções e ações restritas	2.171	2.820
Lucro líquido básico por ação - R\$	1,3261	0,6647
Lucro líquido diluído por ação - R\$	1,3231	0,6628

31 PLANO DE OPÇÃO DE COMPRA DE AÇÕES